Ob. si p. s. luna alijs planetis luci a sole h. eam p. qui-
si t. d. s. t. s. t. ut luna subit. Id hoc n. ita x. g. alijs planetis n. ac-
cipiunt alijs lucem a sole. Negri mai. et dista n. e. q. unib. lat. et
q. in mezonem attenab. et ad h. n. p. v. et ad h. l. p. planetas
T. d. in Planetis illis variis aspectus n. est; in h. maxime. T. t.
et V. et M. et i. t. t. t. t. p. t. et d. s. Negri illas,
q. nunquam ita soli opponuntur, ut abs n. irradientur. T. g. t. t. l. h. p. i. m.
S. h. i. p. n. e. r. f. e. c. a. P. V. n. e. r. e. n. t. c. t. i. o. n. a. f. i. m. b. y. i. m.
p. d. i. c. e. p. g. i. n. D. e. n. o. t. a. b. l. h. e. d. a. T. o. l. i. o. i. d. M. e. r. c. u. r. i. s. t. d. i. c. d.
s. t. a. r. e. m. a. i. o. r. e. m. h. u. e. m. q. i. n. t. u. a. n. t. a. l. e. r. a. s. t. r. a. T. d. e. o. h. a. f. v. a. r. i. t. i. m. y.
n. o. t. a. r. i. =

Ob. si luna habet alijs lucem peculariem q. in nouum
ad annos p. s. t. l. l. u. m. i. n. a. t. a. a. s. o. l. e. d. n. a. l. i. a? B. q. l. u. m. a. s. l. i. j. i. m. p.
et alijs lucem luna p. r. i. a. m. T. g. p. o. n. t. e. t. a. m. l. u. n. e. i. n. f. l. o. r. h. o. m. a.
e. g. b. t. l. u. c. e. r. q. d. l. f. l. t. u. m. q. u. i. c. r. a. l. u. l. a. m. q. a. n. t. r. t. t. h. e. m. h. e. r. t. l. h. e. n. i.
app. Negri illas q. l. u. m. n. e. q. d. e. n. s. a. i. n. e. b. y. p. b. s. i. n. m. a. u. l. a.
nt

timili

+
variores.

nit aliud quod per clausores lucum subvenit.

Ob luna monstra rotis sibi spiculis q. d. longat uideri
macula videt. Negritia q. de rotis manu est motuum, q. per hanc ab
spiculis geruntur. Si dubites inquit, tunc luna fieri creaturam. Propter uer
atum in Plenelunio, q. tunc est plenus. Petere dubites cum sit, q. luna ap
pellent a clara pagina luminaria magna cum luna vix per planetas ex
cepto Mercurio sit min. Per appellan lumen magnum luminare
in spiculis magis illuminat terram.

Ad hanc etiam lux operat calore? Per affirmat. p. ex opere
uini in plenelunio noctibus, q. calidior si tunc luna ipsa lucet, d' altra
naturae, q. silvia gaudium uisus, q. melius cibis decognitum. Ad hanc rursum
operatur ex recto. Propterea magis calidior, q. solum, nam
ideo per auctos spingentes terra. Talem calidorem si quoniam religio, q. si tunc
ideo in statu calore magis uret, quoniam subiectis plenum rectum uenient
regrediuntur. tandem propter eum loquimur. operatus solen regreditur
tunc ignem accendit, q. absconsoniam inimicam remanuit.

Ob lux non est in calore, q. est una ex quatuor elementis, q. negat
calorij ea. Per calorem est in omnibus elementis convenienter.
Tunc. Satyr. Supradicti si astra mai. d' lucidiora, quoniam tunc sanguinis, d' tam
ponis. Tunc calidior, q. signum est hoc n. tunc est calor. Per de Saturnum
lucem. q. tunc calidior, quoniam calidior sanguinis, q. ab aliis astris imp
diuntur. Tunc. Et lux per calidorem, potest esse ex parte, ut hoc est fulsum
ut cornuta in Luna quoniam in Plenelunio magis humores excitatur, q.
lux non est in calore. Per hanc etiam ratione obduratur, tunc facie, ut fit
in latere, et circa, tunc per partem lucem alias. Luna tunc q. tunc, q. agit
interna.

Ad hanc Nitiditas grau. Tertias, gemas, Tunc tunc calida
est q. tunc exiguam lucem, et calorem insufficiens. Tunc aliq.
astrorum lucidiorum tunc uim refrigerandi. Per hanc uim refrigeran
di in illis qualiter. Galatam tuant exiguam caliditatem. Ad hanc

Aduita hucem variis here bonitatis: i. mira eius fauendis. 2. in tam sp. harum momentaniaribus, & expeditis. 3. qd illius bene ficio dies existat, qd aiuncium corporis vigorum addat. 4. qd resp. varietatem, et pulchritudinem demonstraret. 5. qd optimum pulchritudinem multum interstat ad res dicas ex plurimis.

S. diff. e. qd motus sit ex calore. P. motum localium ex statim calore rationum, qd illius ab initio ait, qd distrahendo aere varitatem induit, cuius comes ex calore. Tnq; corda atrita duriorum host melius ignis ferunt, qd melius aer varietatis hoc sit in s. hic, dulcissimus, qd in orbe terris, & in globis, qd elementis exclusi ligantur, qd in levitatis, qd igneum, qd in curruum axibus, qd solis, quicquid senti lat, qd in ea celorum, qd celorum versus versus plentum, & emicant. Natura obiter calorem qd est, qd non a varietate qd est, ut effusus ait ut comes.

Quares. Per calorem tunc in angulo ferit facilius ferit ipsum exultat, qm op. n. in angulo ferit. Vt enim ait sententia deo sum pellit et n. turbam. item car. duo lapides egredi cum intunis, qd melius ignem mittat ad istum calorem, qm ait, qd v. pellit deo facilius ignem excutire, qd in angulo roribus exeris. Texient facilius igne ait qd caloris certam vim ferit. Ad 2. vnde deo sunt tam turram petere et n. turbam, qd ab impulsu alterentij illius impelli. Ad 3. qd deo unum lapidem facilius mittere ignem, qm alium, qd lapidem habet ignem vir talem, qd habitationem cum igne, qm unus possit, et n. ait, qd ignem habens et recte in lignis, nam si laevius terat deveniat igne accendat.

Ob. t. motus est fratre calore solo, t. dispositio ad illam: in quia motus terminalis ad ubi: in secundum qd contrariorum tristis est effusus, ut qm ex frigore fuerit, qd est falsum, ut visiatur in co lubris historio tempore gescentibus, ut incalcentur etiam genitibus. Secundum effectu, nihil possit nisi calore illigendum est tristis portentibus, qd u. ne positiva, sed gravis motus, in aliis in diebus frigore frigore fuerit.

Tristis est tristis effusus.

et fin.

Si in subbris cauet calorem, et in suculis ex aere, ierius
frigori ad tactum frigidus lagidum erit, et in suculis sa-
di dignitatem.

Ob; Motus alijs est frigus ut sit in aere fluvio moto, d-
in aere per respirationem attrahit, et in aqua calida, s. sursum, et
quendam agitatur, et in illa aqua d' ab scelbris emupto, post
quam mouet frigescit. Proba haec si per accidentem aer ambie-
tus per illa frigidior, et cum flatulentem distractus est aero-
rum calidum a corpore, facit ut alapartem arii frigidioris accidat.
Idem dicendum in respiratione, In balneo tamen contrarium
antingit, qd cum sororibus circumstant h' frigidus iuxta qui calidas
partes i' suis aqua, qua iuxta sunt ad illa resipit cum forma-
bim aqua alijs partes recedunt, et alijs frigidiores de novo accidunt.
Quare cum angusto ore frigidum unum insufflam, e latu calidum, qd
angusto ore aenam qd non feris ambit in sufflamus, d' late, illum qd in pulmoni
bus tempe emitemus.

CAP. 20:

Qd sit elementum, quatuor
et tres, et tria.

Expositus hic qd pertinent ad celestia corq; explicandarunt qd capi-
tant ad elementa. Elementa, diffiniti corq; complexi in qd reliq; non sunt.
Hoc nam iusq; p'si, cum me sublunari, et de hoc nullus dubitat. Sed dico
ne triis elementis, qd sunt elementis, at hoc est falsum, qd elementa
sunt proprietas subtilia qd dari non possunt in his subtilib;: 2. qd subtilib; sunt
propter naturam subtilia qd dari non possunt in his subtilib;: 3. qd subtilib; sunt
propter naturam subtilia qd dari non possunt in his subtilib;. Ut tenendum qd h
bet elementum hinc namq; propriam suam subtilam, distans apud alterius ele-
menti, qd ordinat dirige proprietas qd uniusq; in suo statu natura undicat,
ut infra videtur.

4^o. numerant elementa, mare, qd aer, frigoris, ftr?
ex 4^o ita libet, nam terra est cica, frigida, qd frigida, d' humidi-
aer

Aer humidus, & calidus, ignis calidus & secus, terra aig & secum, & humida, & cium opponuntur et in frigore coiuntur, ignis & aer & humidus et cium opponuntur et in calore coiuntur.

Probl 2^o ex latibus 3^o & 4^o. Si duc ad medium, i^o ad hunc infimum, & duc a medio, i^o ad hunc superum. Probl 3^o ex quatuor geometria bus, 3^o & 4^o. Muna sⁱ gravitas, et huma levitas, & gravitas ex p^e, & levitas ex p^e. Probl 4^o ex D. Terrigeno, q^o ait in Quadrilibus fabulam, & elementa suorum signata in 4^o illis coloribus, q^o vestimenta hominum sacerdotij distinguuntur, nam bissus non degenerat, q^o ex illa resup*it*. Purpura mari, q^o ex ponte hebreo, Jasintus aer, q^o se hunc de aeris, aereus ignis, p^o uterque nubat.

+ conchedis

Sd 5^o. si duc elementum ignis cum ille uoracio nimis in seniora elementa p^ostis comburere, nam nmp nmo indiget alemento, q^o n^o duc elementum ignis. Neg^r aix, & cali infusus, q^o incumbit mundi regimere refrerant ignem, ne oburat. Item ipse aer sua humiditate, et frigiditate atq^o n^o sol resistit, & agit, et urgit aduersorium; Maxime cum illa ignis in via rara non sit deo activus, ut p^e, nam manu apud nos ac cuiusc^e ignis flama, & minus cremat ipsa ignis ferri.

Sd 6^o. ignis eget nmo fagari, & sic n^o dat ex p^e lumen, q^o dat ex p^e aeris. P^o extra suum hum natum egere, & nmo gasse, q^o facile ibi aero nuncitur, Non tanet in loco n^o p^orio. Trif. si duc ignis e^o tria elementa, q^o pro origine datur in uisib^o terre, & apud nos q^o ascendat. Regne deinceps q^o accendere detinere t^o a graviitate, & densitate m^o in i^o e. Dicit suorum paginam sit uir elementorum, q^o sⁱ tunc scire monsorem, q^o sⁱ sensu notiora; nam dari elementum ignis fit q^o, alioq^o n^o dare ab^o n^o color, Item q^o flama ex uane uorsum peti. Date iterum ignis q^o, fauile apud nos fit multis modis atq^o aera, Tabarca inueniri; & ignor^r n^o ignis atq^o re, t^o ex drub^o corzongib^o atticij, t^o ex soli studio, & rubeo.

Gudry

Quare dicitur figura rite cuncta spaci. Et affirmatur hinc cap
priorum rotundas. Sed dignis inferni, non mundis, neque adiutaria mis
serentibus non est cuncta spaci uerba alijs ignis. Dicitur priorum nigrarum
disorsum speciem, id uentale. Nam ignis in propria spaciā non
hunc adiectum tam, sed in propria mā seruatur.

CAP. 21.

¶ Elementa sint rotunda, et ex se
mutus grani possint.

Ad amorem. Rōria elementarū rotundā figurā hinc. Dicitur terra
rotunda. Orientem habitant prius orientem, et hinc uident, quod ha
bitant et. Uentum, id hoc in pōst stingeret in terra est globus, q.
elementū terre est globus. Hoc de dīc in calidis, q. in frigidi in a
nare. Sol iusti, q. in alia. 2. q. habitant ad eystum uident
stellas australis, et nūdūt stellas, q. in regentione, S. uice
uera, id hoc in pōst stingeret in terra est globus, q.

Ex dictis colliguntur illi ab astris nūgiant in regentio
nem ascendent, et in septentrionem. Stellarē apparent celestis galij
austris demerguntur. Vtq. umbra terrae uenit in lunam, et ecclipsi
saturni rotunda. Propter dāj. līj. argumentis, huius p. tem, id dīc q. ut
se habet nā fīs, ita se habet na occīs; id gutta aq. imposta in lunigi
ne frondis, tunc solo gelu uulento, tunc globata, q. tā aq. ē globo.

Sunt q. dicant gutamillam globo, q. uideatatem soli, aq. tunc ut ad rō
decreui, et tem, et uanta ex palo mari summa extenuant, et cum magis ad
uidetur et funda uident, q. signum ē, q. mari sit globo.

Propter igne fure, nam ignis ex ipse nūca ē rotundus, uel
bius rotundus, et ex ipse inferiori nat. figuram ovalam, q. adegit, tem, na
m ignis copia generat. Et tunc in aere maior ē cupia ex pōlo, q. ibi p. ni
miam figuram uenit ignis, et multū in se uertit. Vnde fit q. in figuram heat
aer ex ipse superior, nam ex inferiori, hunc rotundam, cu. terram ambulet. Itaq.
rōria elementarū hunc rotundā figuram sat p. m. q. d.

Dicunt, habenti figuram rotundā nūnit motum iradare, id
clemen

43

lementa mouentia motu recto, q. n. i. rotunda. P. dicitur. mai.
mouentia motu recto, qut n. i. in re motu natu, et ad illud pertinet,
procedit qut n. i. in re motu natu nego. T. s. si una est q. l. t. q. i. co
dente s. s. e. r. m. m. m. a. p. l. o. l. i. n. P. s. f. o. r. f. o. r. t. e. i. n. m. a. m. a. r. e. u. s. a. t.
q. r. e. i. n. c. a. r. t. u. s. g. t. e. r. r. a. n. e. g. l. o. b. y. P. s. i. t. a. l. l. a. m. s. i. n. d. e. r. e. h. o
c. u. l. y. a. t. o. i. d. i. c. e. t.

Dicey. Alter. motionem, et propriae qualium rotunditatem
impedient. P. impinge rotunditatem mathematicam. In phys
icam, Inst. ubi velocior motus cali ut sub Aethereotiali aliis
aeris motibus in igne qm in polo ubi motus est tardior, Impo
lit phys ignis in aere > motibus qm plus aeris in ignem suertatur. q.
elementa n. i. rotunda. P. n. i. rotunda hinc, sed non qd.

singulis

Ad am. qd. qd. Elementa sunt ex aliis qm. P.
Sunt qm pmi unius elementis transire in pmi alterius elementi. q.
Aer agendo in terram pmi, t. in pmi, t. igni. Post illam in re
verte, et induere in manum dissipatim variis ab horiam s. a. aeris, tri
et alijs elementis: nunq. in unu elementu suerter in se tum aliud
elementum qd hoc dissipati. Vt. resurgat.

Negari n. i. qd, elementa s. qm solida factis in se mutuo
transmutari, qm elementa. Atq. solidam factam pmi qd in istis
dissipatis qd e. inunda, seu expellenda in illis i. una t. qd de unu
elementum agendo in aliis diss. pducere qd tam tertium. qd. ig
nij agendo in terram, et aerum pmi grare qm prius, et ex a. facie
facta ignis qd si duo elementa in re motu natu pugnam in ea
sunt ex uno qm alii; si aut pugnam encipiunt fractis ea in eis
qm pmi qd tam tertium.

CAP. 22. Expedientia alij dubia circa elementa.

Primum dub. e. qd nam elementu sit nobis phys. P. si ignem, i. g. a. cuius
ab initio

opritas; calor e nobilitate e' auctum. Dicitur digni semper locisq[ue] dignis nos esse, Tegni in nobilitate to.

Ob. terra melior e' deo pridentis si nemo ipse auctorij,
est elementa momenta, et terram immota nisi; q[ui] terra est nobilitate
ab alijs elementis. Per ex hoc sit se terram excedere secunda elementa in
eodq[ue] esset, si vero in essa. Tertialis. terra, fructus, mortalia, Taliqui
uerba non stat, q[ui] nesciret alia elementa, q[ui] terra est nobilitate. Per terram
n' hac potest esse elementum e', sed potest hoc alijs ipsorum in talium, q[ui]
de hoc ignis est. Potest tamen calorem, cibitatem, &c.

Ob. ag. hoc est in aij uiure, ut potest in igne, q[ui] aij e' i[n]
ne nobilitas. Per aij hunc hoc potest elementum e', sed potest hoc certos
ipsorum. Ob. pars. Aer e' magis uita nominis, ipse tamen relictus elementum,
q[ui] est nobilitas. Per ex hoc n' colligi nobilitatem in essa, sed in sibi, aer
aer e' aikis, & humidus, et calor & humidus uita atque subtilitas.

Secundu[m] dicitur deo elementa grauia, et duo levia; et
unum sume grauia, et alterum sume levia. Antereschium, q[ui] ab
eo ex insitato tractanda erit adie sume grauia sumi difficitur. Et
deo e' sume levia, q[ui] p[ro]p[ter] q[ui] n' e' levia, q[ui] p[ro]p[ter] h[ab]et infimum locum:
i. mo terra, et aij si sume grauia; et solaterra, cum sume levia
sumit igni, et sume grauia terra; levitas ex p[ro]p[ter] sumit aeris, et gra
uia ex p[ro]p[ter] aij.

Ob. nobilis e' color medius inter nigrum, et album; q[ui] eto
factus erunt elementa media inter terram, et ignem. Nigra est
color medius, deo e' fit ab extremis, n' latitudine factus. Tertialis.
Hoc tamen ad mixtoem gravitatis et levitatis, q[ui] n' sit secundus de color
conditus, ut p[ro]p[ter] si ponatur in vacuo lumen. Per aerentum p[ro]p[ter] prius
descendere, q[ui] n' petit in tum granum, sed in summa granum tum
q[ui] est his levium.

Ob. alijs sentiunt a ignis cadente in aerem, q[ui] ignis n' e' p[ro]p[ter] levius. H[ab]et illud n' p[ro]p[ter] ex igne, sed ex impulsu eis
semouente, q[ui] s. alijs planetae q[ui] sit h[ab]et impellendi. Tertialis.
grauius

44

grauis i^g aurum, plumbum, & argento riuiumq[ue] in terra, q[ui] haec
n*c* sume grauij. Pristis iib[us] grauiorom es terram x. huius
contraria.

Ob. cadavera, inq[ue] elementis terra p[ro]dominans,
in s[ecundu]m recentia ad audi ferunt, t[em]p[or]e post dies emergunt,
et in summa a[ct]i fluitant, & i[ps]i agmina pedem p[re]da, q[ui] vocat tir
neus, natura refert Plinius, imo & hinc ipsam refert Teraphus,
q[ui] ita in se cuncta vestimenta. **R**e illud & cadaveribus vngere
q[ui] post alijs dies solunt cadavera in sarcinam, q[ui] multa sit ac
vix placet ad illud & aperte dic quoniam ex eis sunt mullos **P**etrus,
charos, q[ui] aer p[ro]dominans: ad illud de lacu dicbare alijs nuncius
ex extraordinariam, & occidit.

Th[ird] dubium est Elementa in suis terrena h[ab]ent grauitate
aut levitatem? R[es] grauitatem, & levitatem, & numeri q[ui]libet, &
& p[ro]p[ri]etatis, & ita diuersim grauitatem levitatem, & locum care e
lementa. In i. kin[us] est dub. tunc grauitatem, & levitatem in terra
si to. in 2. R[es] nullum elementum in suo loco nisi sit levitas gra
uitate, aut levitas, si levitas eminet, & grauus subridat. Petri
q[ui] h[ab]et et aer in patria regione grauitaret, quod Dubio non capi
ta aeris pondus degeneraret. q[ui] natant sub aq[ua] non magna senti
unt, q[ui] ex aq[ua] repugnat.

Res tamen grauia super minorem grauij, aut & levia grauita
re, & levia in magna levitate. hoc erat ab origine, nam minus
grauij latum. & grauiora apudirent, & levia super grauij, ut p[er] in
aceto, et olio, argento uino, auro &c. h[ab]et.

Ad h[ab]et utres in flatos ghus pondens, tunc iijr annos, q[ui] si in
finita ore, ille aer multum humidus q[ui] seu acht, & a foliis in aer
q[ui] in terra sufficiem sit nimis torridus, & argenteus, et atomis scatores
in fit, ut in utro ghus sentiantur et grauitantur. Dicunt te iterum lignu[m]
concreta magis. V. g. uelut in p[er] aerem delati q[ui] plumbu[m] min[us] grauissi
q[ui] m

q^a in gravitate terra, et q^a plumbū unū abre exedit, sed uigem
spī signi intō natiōne gravitate, neq^z uicinitat, si th. de dentia signi plumbum sc̄m
dēmīg^z, q^a ut e^r contineat h^et p^ontū p^ontū in q^a ex int̄oductu, t^o dō d^o aer
in resistat, s^olo m^orgie, ab in ligno cum sit ad m^orum g^orrorum illa p^ontū p^ontū
tulant ī. T^o dō s^olo resistit, t^o leuitat, t^o impeditur ne demīg^z. hoc d^o d^o in
sitq^z. D^o in n^oribus.

CAP. 23.

Qua sit terre diuisio, et qua
eius p^ontū habitantur.

Africam

Diuisio terra ab antiquis fuit in 3. p^ontū Africam, L^omericam, nunc
4. p^ontū Americam ab eius inuentore Americo de la^e C^opp^o uariis regiis q^ast
dicit nouis oib^z appellari. X.^o hanc a L^ositanis et inuenta ī Brasilia ante
uocata terra summa crux p^ontū Sacrum causis lignum a L^oscaniis ibi eret.
Sunt aut^z 3 terram ita dicunt: ī Africam, Europam, et L^omericam. 2^o in
Americam. 3^o in Magalanicum.

+
singant.

Chōographi q^antū uiculae seu zones i^{nt̄}er se
et m^ontes cogitant q^a celum, et terram i^{nt̄}er se uelut facili; int̄ h^et Zone
extremā et p^ontū asticu^r et Astar etiam p^ontū nimium p^oges in habitabili
les ī dicunt. Meridam ī q^a torrida^r p^ontū nimium. N^o p^ontū in habitabili
terris faciunt. Hec ī media p^ontū multi ad eam audiunt, neq^z multib^z ab eo
dissent dicunt Zone temperata, t^o h^et ī e^r terram habitabilem credunt.

Ex p^ontū stat q^a h^et Zone habent; et hoc affirmant septem
q^a mundi maris q^a terris p^ontū, p^ontū adiunt Zonam mediam sub latitudi
nostriceli, n^o ī nimia p^ontū, t^o tempaturn fonte p^ontū p^ontū fructu^r secundato.
T^o dō ī p^ontū ī q^a ibi meritis ī agri debet, t^o appud nos n^o r^ongit vobis, t^o dō
nostrorum frugis diuina mea brony n^o lat^o attingat. 2^o q^a ibi ab oris uapo
res existens p^ontū est, t^o ex x^o terram irriguam fuit. 3^o q^a habet uicinum m^on^o
ri, T^o uicinorum additū fuit.

Ad uicinū hanc res huius est militare aqua Pernovera, ubi m^ondia sol
tempaturn et p^ontū in locis illam ī nimia ligida Hispani exigit si d^o
ad occidentalem Indiam navigaret, t^o in abysmalissimam, ut aqua illa
nomotapaon, Malacay in r^ola ī regnū L^orois. et

Ad t^o ī media Zone h^et alii addos s^olo nigros, alii m^odo
ston

colore affectus nosci, item fluido, tunc intorto capillo, habebit, tunc facilius ingredi ad ipsuam rem, multum innat poteris eis q̄ r̄c̄s afterni solent calentes in fluegys, & corce, & sanguine, si deinceps infusio adiuvans distinguitur, ut sanguis iugis & tunc & sanguis, raut calorem tempestate, & tuncum induat. Adie extremas plagaes sed potius habetari est q̄ sitat ex prouissimis lucis omnibus, & operari frigus ubi sit minimum, Pro morte & letaram nam & multa ad illum esse tendunt ab arte pœ applicari.

Aduente itore, duri poteris q̄ amnis navigantesq; peregrinii
Centrū nigrum q̄ est ē pondulos, nam cum omnia gruvia ad centrum conver-
gent, & terrae & rotunda q̄ est in ea degunt minima, uarent, negant
in easque aperturæ gaudium, hoc loquuntur de terra magnitudine, & q̄ est
de yesq; gongylo.